non cadat ratio absurdii; quod alias testator decederet pro parte testatus, & pro parte intestatus, verius est ac receputum pro regula, limitanda solum omnium aliarum morte ob contraria expresam, vel conjecturata disponentis voluntatem, pro juris a crescendi exclusione, illiusque portionis libertate penes heredem gravatum, quoniam non implicat ita partem bonorum transire ad substitutum, partem autem remanente penes heredem, cum ita apud utrumque eodem testati jure permanere omnia respectice dicantur; Quod receptum est, ac de plane procedit, ubi agitur de substitutis particularibus ad res diversas, sive ad eandem cum divisione portionum, & multo magis ubi per divisionem quantitativam, vel diverso jure, quia nempe unus sit substitutus universalis, alter vero particularis.

Ubi vero ambo sunt universalites substituti, cum dicto tamen presupposito substitutionis merè fideicommissaria, in qua dicta absurdii ratio non intret, id est videtur sub aliqua questione decidenda ex coniunctionis, vel disjunctionis qualitate, ex qua, aliquis facti circumstantia defumatur testatoris voluntas vocandi utrumque infolidum ad totum, quod etiam in substitutis particularibus dici potest, facilius autem in primo, quam in hoc secundo casu.

d. disc. 32. 110. & 111. eod. tit.

De substitutione concepta sub dupli conditione si sine filiis, & ab intestato, an copulativa, vel alternative censeatur.

Decima nona est quæstio, quando sub dupli condicione copulativa concepta est substitutio, an feliciter utraque deficere, vel respectice purificari copulativa debet, vel potius eas per alternativam attendendo, sufficiat unum ex alternatis deficere, seu purificari; Vel è converso, ubi utraque per alternativam adjecta est, an ea refervatur in copulativam; ut potè filio, vel alteri herede instituto detur substitutus per fideicommissariam expresam, vel tali contentam compendio, si sine filiis, & ab intestato decedat.

Ito autem casu copulativa resolvitur in alternativam favore gravati, utrum earum deficta, substitutio deficiat; Et è converso si sine substitutio cum dicta dupli condicione non alternata, si sine filiis, vel ab intestato deficerit, alternativa qoad substitutum resolvitur in copulativam, ita ut utriusque purificatione ad fideicommissum agendo docere tenetur.

Ab intestato vero decedit dicitur, non solum ubi gravatus defacto obit nullo condito testamento, verum etiam eo condito, ex quo hereditas adita non fuerit, nec adiri speretur, ob expressam testamentariam repudiationem, vel incapacitatem, seu ex alio accidenti, ita spectato magis effectu.

e. disc. 88. eod. tit.
f. eodem disc. 88.

Ad tex. in Auth. ex causa; An annallato, vel rupto testamento ex causa exheredationis, vel præditionis corrutus fideicommissum.

Vigesima est quæstio super fideicommissum evanescentia, vel respectiva substitutio ob testamenti informatione ex causa præteritionis, vel exheredationis; An scilicet universalis substitutio facta ei, qui directe instituta est, firma remaneat quoad eundem, qui in vim clausula codicillaris remaneat horas obliquas iure impliciti fideicommissi injuncti ei, qui præteritus, vel exheredatus, testamentum, ac directe institutionem infringit, & affirmativè responsandum venit, dum ita gravati personæ non mutantur.

Ubi vero personæ mutatio sequatur, quia nempe cestante dicta resolutione directa institutionis in obliquam, ea que in totonc corruente, hereditas remaneat penes præteritus, vel exheredatum, tunc regula est, an annallato, vel rupto testamento ex causa præteritionis, vel exheredationis, reliqua, & sic fideicommissa firma maneat; Intelligendo tamen, quatenus de præteritione agatur, si ea fia scient, fucus autem si ignoranter, ac etiam in causa exheredationis si fiat ex causa de facto vera, licet de jure ad id insufficient, fucus autem si ex causa de facto non vera, quam testator veram crebat, & sic ex falso præsupposito, isto enim causa regula non procedit, nisi facti

circumstantia suadeant, quod etiam in casu scientia idem fideicommissum verisimiliter ordinatum est. g

g. disc. 181. eodem tit.

An prelegata veniana sub fideicommisso universali.

Vigesima prima est quæstio super comprehensione prelegatorum qua facta sint eidem instituto, cui facta est fideicommissaria substitutio universalis, an feliciter ista sub ea veniant; Et juxta magis receptam opinionem regula est negativa, quæ facilis magisque de plane procedit, ubi precedentibus prelegatis, testator profiteur in reliquo, seu in aliis ordinare institutionem, cui substitutione adgit, sed pariter limitationem recipit ex diversa etiam præsumpta disponitio voluntate, quæ deduci solet, vel ex amplitudine verborum cum quibus conceperat est substitutio, vel ex conjectura pro facti qualitate penfandis, inter quas illa reputari solent efficacissime refutant contemplatione agnationis, vel à qualitate substituti nimis dilecti ad quem testator omnia veritabiliter magis quam ad honorari extraneum heredem deferri voluit; Vel à bonorum qualitate, quia nempe sint de melioribus magisque fideicommissio, ac desiderare conservationi adaptatis, & congruis; Vel ab eodem domum honorum quantitate, quod scilicet notabilioris rem alii hereditarii partem absorbeant, adeo ut remanent non a nobis congruat fideicommissi studiovis ordinatio; Potissimum vero, & clarissima ubi prelegata ad aliam congruam causam referre valeat, puta quia ut frequenter contingit, pluribus scriptis hereditibus, ita ad tollendas inter eos disensiones testator quandam divisionem sub prelegatorum vocabulo facere in animo habuerit, sive ad aliam congruam causam, cum fideicommissio universalis compatibilem prelegata referre valeat; cum pariter ista sit de questionibus facti, & voluntatis potius quam iuris, ideoque certam determinatamque regulam generalem non recipiens.

h. disc. 121. cum seqq. eod. tit.

De substitutione concepta sub dupli conditione si sine filiis, & ab intestato, an copulativa, vel alternative censeatur.

Decima nona est quæstio, quando sub dupli condicione copulativa concepta est substitutio, an feliciter utraque deficere, vel respectice purificari copulativa debet, vel potius eas per alternativam attendendo, sufficiat unum ex alternatis deficere, seu purificari; Vel è converso, ubi utraque per alternativam adjecta est, an ea refervatur in copulativam; ut potè filio, vel alteri herede instituto detur substitutus per fideicommissariam expresam, vel taliter contentam compendio, si sine filiis, & ab intestato decedat.

Ito autem casu copulativa resolvitur in alternativam favore gravati, utrum earum deficta, substitutio deficiat; Et è converso si sine substitutio cum dicta dupli condicione non alternata, si sine filiis, vel ab intestato deficerit, alternativa qoad substitutum resolvitur in copulativam, ita ut utriusque purificatione ad fideicommissum agendo docere tenetur.

Ab intestato vero decedit dicitur, non solum ubi gravatus defacto obit nullo condito testamento, verum etiam eo condito, ex quo hereditas adita non fuerit, nec adiri speretur, ob expressam testamentariam repudiationem, vel incapacitatem, seu ex alio accidenti, ita spectato magis effectu.

e. disc. 88. eod. tit.
f. eodem disc. 88.

Ad tex. in Auth. ex causa; An annallato, vel rupto testamento ex causa exheredationis, vel præditionis corrutus fideicommissum.

Vigesima est quæstio super fideicommissum evanescentia, vel respectiva substitutio ob testamenti informatione ex causa præteritionis, vel exheredationis; An scilicet universalis substitutio facta ei, qui directe instituta est, firma remaneat quoad eundem, qui in vim clausula codicillaris remaneat horas obliquas iure impliciti fideicommissi injuncti ei, qui præteritus, vel exheredatus, testamentum, ac directe institutionem infringit, & affirmativè responsandum venit, dum ita gravati personæ non mutantur.

Ubi vero personæ mutatio sequatur, quia nempe cestante dicta resolutione directa institutionis in obliquam, ea que in totonc corruente, hereditas remaneat penes præteritus, vel exheredatum, tunc regula est, an annallato, vel rupto testamento ex causa præteritionis, vel exheredationis, reliqua, & sic fideicommissa firma maneat; Intelligendo tamen, quatenus de præteritione agatur, si ea fia scient, fucus autem si ignoranter, ac etiam in causa exheredationis si fiat ex causa de facto vera, licet de jure ad id insufficient, fucus autem si ex causa de facto non vera, quam testator veram crebat, & sic ex falso præsupposito, isto enim causa regula non procedit, nisi facti

in sex autem genera, vel species distinguenda sunt mobilia, vel se moventia in quibus cada quæstio; Primo scilicet mercium, vel etiam fructuum recollectorum venditioni definitorum, non autem pro quotidiano domus uia necessaria, vel congruo pro alimentis, vel female & agrorum cultura.

Secundum eorum quo deserviunt pro instrumentis fundorum hereditariorum; Tertiò domesticorum quæ vulgo suppellitilia domus dicuntur; Quartò se moventium, quæ universitatatem constituant, puta gregem, vel armentum; Quintò illorum se moventium, quæ finit etiam instrumenta fundorum; Et sexto illorum se moventium, quæ pro isti domus testatoris deserviunt, ut sunt equi pro curribus, vel ad equitandum, ac mili, vel asini pro lignis, aqua, & similibus usibus.

In primo genere, vel specie, regula est affirmativa, ut sub fideicommisso universalis includantur, excepta ut dictum est, ea parte, quæ quotidianu[m] uifū destinata est, ex rei simili voluntate, hereditis almonia usque ad novam fructuum collectionem deservire debens; Cùmque ista sint mobilia quorum uis haberet non potest nisi per eorum confirmationem, ut sunt triticum, vinum, oleum, & simili;

De secunda inspetione principali super sola fideicommissum pertinientia; Et primo an attendatur proximitas gravati, vel gravantis.

Succedit igitur altera superioris distincta principali inspectione, in qua non dubitetur de fideicommissi existentia & duratione, sed sola quæfio sit de pertinientia in concursu plurimum, qui se prætendant vocatos, quorum uni alios excludere, seu eis præferi prætendant; Atque sub ista pariter multa cadunt questiones.

Quam prima iuxta memoriam ordinem est illa proximitatis gradus; An scilicet explicitè per hominem, vel implicitè per legem vocato proximorum, proximitas regulariter sit ex persona gravantis, vel ex illa gravanti, agendo tamē de fideicommissi simplicibus, & ordinariis plurimum simulaneum concursum non abhorrentibus, atque per quandam speciem, seu ordinem intellectu successione regulans, cum in primogenitū, ac majoratibus diversa fit ratio, diversulque succendi ordo ex prærogativa linea magis quam gradus, ac proximitatis, ut supra insinuatum est quando de primogenitū, & majoratibus actum fit.

Ista quæstio apud seniores fuit nimis involuta, hodie autem apud moderniores forenses plana videatur ac decisa, quod scilicet per regulam statuta sit opinio, ut proximitas regulariter debeat ex persona gravata ultimo morientis, non autem testatoris, ex ea potissimum inter alias probabilitatione, quod in fideicommissis, ut plurimum in perpetuum ac remotissimum tempus protractis penè impossibile, vel saltu nimis difficultate est post remissum tempora revocare genealogias, atque per gradus distinctos sufficere quinquam effet testatoris proximorum inter plures colonnellos, vel ramos, in quos ejus linea, vel descendentiā divisatur, unde propterea inextricabiles litiū labyrinthus, ac anfractus orientur. Et quam regulam in feudorum successione feudis quoque receperint quotes cum jure, seu ordine successorio materia regulanda sit.

Principius autem istius quæstionis effectus quando agitur de fideicommisso ordinato per ascendentes, est circa representationem, cuius beneficio remotor hat proximiū r̄ equalis, quoniam ubi proximitas, vel successione ordine regulari debet ex persona testatoris, vel acquirentis, tunc utpote inter descendentes, representatio datur in infinitum, ubi vero regulatur ex persona gravanti, & tunc qui succedit diceretur transversali, cœstante contra testatoris voluntate, representatio non egreditur fratrum filios cum patribus, vel avunculis concurrentes, iuxta testatoris successione ordinem, ad cuius limites ista quoque fideicommissi successio regulanda videatur.

Dupliciter vero limitationem ista regulat recipit; Unam scilicet omnibus hujus materiæ regulis connaturalem, ex contraria incompatibilitate voluntate, cui tanquam Dominae, ac Regine, non dato defectu potestatis, omnes iuris reguli, ac presumptiones cedunt, etiam expresa non est, sed ex efficacibus conjecturis deducta; Et alteram ubi ageretur de faciendo transfutu de uno substitutione gradu ad alterum, sive de uno personarum genere ad aliud, sive de una qualitate ad aliam, quod præferit exemplificari foliū ubi a matribus ad feminas, vel a descendentiis ad transversales, cum similibus, quod quid tunc repetendum sit principium, & caput successio[nis].

Periculum autem est hanc secundam limitationem ita generaliter, ac indefinitè accipere, ut plerique in sola litera, seu conclusionum cortice ambulantes male faciunt; Id enim, cum præposito non aduersantis voluntatis testatoris, retentaque terminis generalibus juris, cum duplice declaratione, seu modificatione intelligendum venit.

Primo scilicet quando illi, qui grato magis approximat, nullam habeat cum gravante attinentiam, vel dependentiam ipsis perlatu extraneum ipsi gravato approximans, etiam dicta regula procedat cum præposito, ut omnes concurrentes æqualeiter sint de eodem fanguine, sive descendenti tam gravanti quam gravato per idem medium attinentes.

Adeout etiam si istud medium accedit, sed si magis remotus, neque attendatur; Urtu Titus, & Sempronius æquæ descendentes à Mavio testator, inæqualiter isto latere attento conjuguntur Cajo gravato, quoniam Titus lexio, Sempronius autem octavo gradu approximat, Verum iste secundus, qui regulando gradus ex latere testatoris est remotor, sit ex latere materno ipsi Cajo proximior tertio, vel quarto gradu, ista proximitas a testato-

stator eisque latere extranea non attenditur, quoniam spectanda quidem est persona gravata pro regulanda proximitate, sed per eandem viam, idemque in eum quod cum testatore connectat, atque ab eo dependentia habeat.

Et secundum ubi, data aequali dependentia, vel connexione, agamus de transitu ad omnino diversam lineam, vel genitus personarum, quia nemp̄ finem accipiente in ultimo gravato utraque masculina, & feminina linea, in quam bona ingressa sunt, aperietur successio linea nova, ac diversa, in quam adhuc bona non sunt ingressa, utpote constituta a filiis, vel forotoribus testatoris, vel primi heredes, postquam linea admisit omnino extincta sit, tunc enim tantum in omnino nova successionis ordine repetitur finis principium, atque res revertitur ad finum caput, non curato quod pertineat de una magis quam illa de alia ultimo morienti magis approximante, & in his terminis procedit limitatio, sicut autem ubi adhuc durat linea, in quam bona ingressa sunt, quia nemp̄ deficiente ultimo maleficio, fideicommissum quod prius pro masculis ordinatum est, ad feminas transiit facere debet, vel ab agnatis ad cognatos, ex dicto autem deficiente superfint filii, vel forores, aut earum dependentes, quoniam improprium est velle anterier bonitatem a personis linea in quam illa ingressa sunt, ut transferantur ad personas eisdem qualitate de lineis diversis, atque subfidiari vocatis ex sola ratione majoris proximalitatis testatoris.

q. supra. 1. disc. 23. cod. tit. 1. sub tit. de feud. disc. cur. 8. & disc. 17. & 18. cod. tit. cum seqq. u. ibidem. x. ibidem. & disc. 6. cod. tit. y. eod. disc. 6. z. d. disc. 23. & in aliis proxime citatis.

De subingressione filii in locum patris ut fiat proximioris aequalis per vulgarem anomaliam.

Quarto secunda circa pertinentiam est ratione gradus, in concurvo scilicet plurimum gradu inequalium, praesupposito alius terminus habilius, adeo ad solum gradum quies refringatur, quoties ut supra non intrante representationis beneficio, cadat quies super illa subingressione filii in locum patris, vel nepotis in locum avi per quam ita etiam ficte remotor fiat proximiori aequalis, & quam subingressione, licet improrpi, sub vulgaris anomala vocabulo nostri explicare solent, ut supra occasione agendi de substitutione Vulgaris animadvernum fuit.

Et tunc retinetur deinde thema non refringantibus particularis voluntatis testatoris, regule proximiiori in exclusione hujus fictae aequalitatis afflire videatur, eo modo quo in intestata successione sine dubio affliseretur.

Venit quoties testator expresse non mandaverit intestata successione ordinem servari, spectata persona gravata ultimo morientis, perinde illa si intestato illi obiicitur, ut frequenter ordinari solet, tunc probabilis videtur diffiniri sub Vulgaris Anomalie inspektione ut supra infinita; At scilicet agatur de unica linea ab initio constituta, cuius persona in plures ramos, vel colonnellos divisit, de foli proximate contendat. Vel agatur de concurvo personarum dependentium ex duabus, vel pluribus lineis ab initio constitutis; Primo enim causa attenditordo gradus, ac proximitatis per veritatem, dicta fictione neglecta, fecis autem secundo, ut nunc ob aequalem vocacionem ac dilectionem linearnam, iste consideretur tamquam tot personae intellectuales aequaliter vocatae, & concurrentes, representanda per eos qui sunt in singulis respectivis primis, seu proximiore, ideoque sufficit esse primis, vel proximiore in propria linea discriptive ad alias personas ejusdem linea, non autem comparative ad illas lineas diversas, b

a. supra proxime. b. disc. 17. & 18. cum seqq. eod. tit.

De concursu agnatorum, & cognatorum, & qui veniant sub vocacione ilorum de familia.

Tertia pertinentiae, seu concurvus quies est data etiam gradus ac sexus paritate, inter disparies in qualitate agnatarum, & cognatarum, quia nemp̄ agnati nedum pares sed etiam impares in gradu ac remotores, cognatos pares, vel proximiore excludeat pretendant eisque praeferri. Et hoc regula generalis affligit cognatis ex iure novissimis dispositioni tollente agnitionis, & cognitionis differentiam, licet enim in intestata successione statutum sit, at tamen ad fideicommissariam quoque successionem trahi-

tur, cum ista regulariter juxta intestata successionis ordinem reguletur.

Idemque in feminis, qua juxta cumdem intestata successionis ordinem sunt aequaliter cum masculis habilitate, sublata antiqua differentia lexus, ac etiam agnitionis, & cognitionis, ut supra dictum est.

Nisi tamen agatur de fideicommisso ordinato pro familia sua cognati non veniunt ut potest de extranea familia, finmine autem veniunt, quoniam adhuc sunt agnates ac de familia, ut defectum tamen masculorum, quoties ad istos precise ac taxativae vocatio refutata non sit, ut supra in precedenti inspektione dictum est.

Licit enim attento praefertur iure novissimo, ipso etiam antiquo non omnino restitute, sub hoc familia vocabulo etiam cognati veniant: Attamen ex loquendo usu praefertur Itali, in hujusmodi fideicommissariis, ac generaliter ultimorum voluntatum dispositionibus receptum est, ut non nisi agnati veniant. Clarius vero si hunc vocabulo familiæ, aliud domus, vel casas adiungendum sit.

Ide quod de plano quando claret fideicommissum pro illis de familia, vel domo, seu casar, aut agnitionis ordinatum sit, etiam cognati veniant: Attamen ex loquendo usu praefertur Itali, in hujusmodi fideicommissariis, ac generaliter ultimorum voluntatum dispositionibus receptum est, ut non nisi agnati veniant. Clarius vero si hunc vocabulo familiæ, aliud domus, vel casas adiungendum sit.

Ide quod de plano quando claret fideicommissum pro illis de familia, vel domo, seu casar, aut agnitionis ordinatum sit, etiam cognati veniant: Attamen ex loquendo usu praefertur Itali, in hujusmodi fideicommissariis, ac generaliter ultimorum voluntatum dispositionibus receptum est, ut non nisi agnati veniant. Clarius vero si hunc vocabulo familiæ, aliud domus, vel casas adiungendum sit.

Ita quod de plano quando claret fideicommissum pro illis de familia, vel domo, seu casar, aut agnitionis ordinatum sit, etiam cognati veniant: Attamen ex loquendo usu praefertur Itali, in hujusmodi fideicommissariis, ac generaliter ultimorum voluntatum dispositionibus receptum est, ut non nisi agnati veniant. Clarius vero si hunc vocabulo familiæ, aliud domus, vel casas adiungendum sit.

Verum et in causa quo, vel ob verborum amplitudinem, ac significacionem, vel ob conjecturam, ac presumptio-

nem munerum seu efficaciam, contemplatione hujusmodi adest dicere dicendum est. Adhuc pro qualitate redditum est ad diversa personarum genera, & an agatur de hominum ac fideicommissi transiti a conjunctis, & praedilectis ac remotis, vel extraneis, verisimiliter minus dilectos;

ito enim causa speciem est, an cognati de genere proximo admitti, ac praedilecti remanent in tua naturali cognitio qualitate, vel potius artificialiter effecti sint agnati, quia nemp̄ deservit propriis cognominis, ac insignis illa testatoris afflantur. Primo enim causa qualitas sanguinis, vel proximitatis, aut praedilectionis non habetur in consideratione, dum ita contra testatoris votum bona exirent a propria familia, atque transiit facerent ad familiam extraneam; In secundo autem quoies verborum amplitudo, aut alias deservit testatoris voluntas non refutat, magna probabilitas afflire videtur masculi cognatis de genere proximo, admisso, & praedilecto, dum ita certa dictum inconveniens, atque duplex obtinuerit intentum, confervantur dicti, et agnitionis, et atiam confervanda bona in proprio sanguine, vel genere praedilecto, ita etiam plurimum gravium virorum, antiquis, mediis, ac modernis docentibus causibus vel exemplis. Non tamen id pro certa regula, seu doctrina statui potest, sed ponderandum est pro facti qualitate prudentis judicii arbitrio.

Postea vero dicta restrictione ad solum sexum masculinum cum agnitionis qualitate, ita in concurvo agnatorum non admittantur cognati quamvis velint se facere agnatos, juxta sensum aliorum relictum dictam epichegam ac probabilem distinctionem, tunc intrat quies inter illos de familia effectiva, & contentiva, sive in eodem genere contentiva, an ea sit divisa, vel omnino eadem; Aut si proxima ex proprio cippo, vel remota, sive si est duplicita qualitatibus, impedita origine, una feliciter antiqua, & vera, altera recens, atque per artem, seu fictionem renovata, sed quoniam de his actum est in precedenti inspektioni occasione agendi de duratione, vel expiratione, idcirco ad hanc dictam relativa habetur.

Si autem adit quidem explicita contemplatio agnitionis, ita ut vocatio non nisi illi de familia, & agnitione contentiva valeat, non tamen adit restricatio ad sexum masculinum, quia nemp̄ simpliciter vocati sunt filii, ac defidentes, propteriores, & proximiores de agnitione, & familia. Et tunc ut alias infinitum est, femina de familia non possunt praetendere concursum cum masculis, quoniam cum ipsa sunt finis linea masculina, cuius filius ita in eis rumpitur, unde propterea dati non potest in eorum posteritate illi continuatus progressus quem disponens defideravit. Hinc proinde congruum est ac rationabile, ut ipsa locum cedant masculis, quibus defectis, dum feminæ quoque sunt agnatae ac de familia, admittuntur, ut pariter supra in precedenti inspektioni dictum fuit occasione agendi an & quando masculini conceperat femininum.

Verum adit quies cadit, quando defecurant masculi linei admitti, inter eisdem lineis feminas, ac masculos agnatos alterius linei admittenda, ac subfidiari vocatae ex reciprocitate inter lineas ordinata, vel etiam ex graduali vocatio prius unius, & postea alterius linea; Et tunc ex magis communis sensu, regula est pro feminis corum vita durante, cum eorum existentia ita impedita dicatur purificandem illius conditionis, sub qua altera linea subfidiari vocata est post alteram defecit, quoties ut dictum est feminæ sunt

cujus descendencia vocatur, an sit agnatus, vel cognatus aut femina; Tertiò qualitas dispositionis, an faciliter sit simplex ac ordinarium fideicommissum, vel majoratus aut primum genitum; licet enim sit verius istam solam circumstantiam non sufficere, aut aliqui male crediderunt, artamen est circumstantia considerabilis; Quarto eisdem dispositionis longior, vel brevior duratio; Quinto qualitas bonorum, ac ipsius familie; Sexto mox regionis, vel confutatio maiorum; Septimo exclusio femininarum ac Religiosorum; Octavo prohibito detractionum, ac alienationis; Nonno omnium fortius, an in causa quo ad cognatos, vel extraneos fideicommissum facere debet transiit, demandata sit artificialiter effectus agnatus, in qua probabilitate videatur negative, nisi testatoris verisimilis voluntas refutatur.

c. disc. 24. & seqq. eod. tit. d. ibidem. & disc. 13. sub tit. de preminentiis. e. d. disc. 24. cum pluribus seqq. e. ibidem. h. supra. i. supra. l. supra. & disc. 34. cum sequentibus ad 49. codem tit.

De habilitate vel inhabilitate Clericorum Religiosorum.

In hujusmodi quoque agnitionis fideicommissis, vel dispositiōnibus cadit frequenter quies, in precedentem etiam inspektionem acta, quando in illis de genere vocato adeat qualitas naturalis, sed accedit altera qualitas accidentalis, quae ob expressam, vel conjecturatam testatoris voluntatem posuit eos excludere, seu inhabilitare, quia nemp̄ sunt agnati, ac etiam masculi, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut aliam similem qualitatem habentes. Et tunc aut voluntas excludendi seu inhabilitandi clericos aut religiosos est clara, & de alio non est querendum, sive sunt clerici seculares, sive regulares; Licit enim plerique dubitaverint de potestate, attamen hodie a foro ita dubitatio exulat, ne dicuntur, aut dicuntur, sed clerici facultares, vel Regulares, aut